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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyön aihe kuuluu Lahden ammattikorkeakoulun energia- ja ympäristötekniikan 

koulutusohjelmaan, ja se on tehty yhteistyössä NDT Inspection & Consulting Oy:n kanssa 

Stora Enso Oyj:lle. Toimeksiantajana toimi Stora Enso Oyj. Tämän opinnäytetyön aiheena 

oli suunnitella ja käyttöönottaa dokumenttien hallintajärjestelmä Stora Enson Heinolan voi-

malaitokselle. Opinnäytetyö rajattiin koskemaan ainoastaan soodakattilaa (SK2), sillä 

muuten työn laajuus olisi kasvanut aivan liian suureksi. Hallintajärjestelmään kuului soo-

dakattila kokonaisuudessa komponentteineen ja tarkastuksineen. Ennen tätä opinnäyte-

työtä suurin osa soodakattilan teknisistä tiedoista ja kuvista oli fyysisessä muodossa Stora 

Enson arkistossa. 

Tietotekniikan yleistyminen on johtanut siihen, että kaikki dokumentit ovat kätevintä säilyt-

tää sähköisessä muodossa, eikä fyysisille paperidokumenteille ole enää niin suurta tar-

vetta. Muuttamalla dokumentit sähköiseen muotoon, saadaan kaikki oleellinen tieto käte-

västi yhteen paikkaan, josta niitä tarvittaessa on helppo ja kätevä etsiä sekä tarkastella. 

Hallintajärjestelmän halutusta rakenteesta ja sinne tarvittavista tiedoista päätti Stora Enso. 

Näiden toiveiden ja tarpeiden mukaan hallintajärjestelmää lähdettiin rakentamaan ja to-

teuttamaan. Yksi keskeisimpiä tehtäviä oli saada hallintajärjestelmän käytöstä käyttäjäys-

tävällistä, nopeaa ja luotettavaa. 

Liikkeelle lähdettiin siten, että Microsoft Teamsin välityksellä pidettiin aloituspalaveri, jossa 

minun lisäksi läsnä olivat Stora Enso Oyj:n sekä NDT Inspection & Consulting Oy:n edus-

tajat. Palaverissa selvitettiin aluksi miltä voimalaitoksen osuudelta aloitetaan, jotta opin-

näytetyön työmäärä pysyi kohtuullisena. Kohteen rajaamisen selvittyä kävimme esimerkki-

kuvien avulla läpi erilaisia vaihtoehtoja siitä, millainen puurakenne hallintajärjestelmään 

sopisi parhaiten, sinne haluttavat komponentit, sekä miten ne tulisi järjestelmään sijoittaa 

loogisesti ja helposti löydettäviksi. 
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2 YRITYSTEN ESITTELY 

2.1 Stora Enso Heinola Fluting 

Stora Enson Heinolan Flutingtehdas (kuva 1) sijaitsee Heinolan Rautsalossa, muutamia 

kilometrejä keskustasta kaakkoon. Heinolan Flutingtehtaalla tuotetaan laadukasta puolike-

miallista Flutingia eli aallotuskartonkia aaltopahviteollisuuden erilaisiin käyttötarpeisiin. 

Vaikka Flutingtehtaan tuotanto keskittyy aallotuskartongin valmistamiseen, muodostuu 

Flutingtehdas kokonaisuutena kuitenkin useasta eri osastosta. Osastoja ovat voimalaitos, 

lipeälaitos, kuorimo, massatehdas ja kartonkitehdas. (Stora Enso 2020.) 

 

Kuva 1. Stora Enson Heinolan Flutingtehdas (Stora Enso 2020) 

2.2 NDT Inspection & Consulting Oy 

NDT Inspection & Consulting Oy on perustettu vuonna 2003. Yrityksen tarkoituksena on 

tarjota ainetta rikkomattomia tarkastus- ja testauspalveluja mukaan lukien muut laatu- ja 

materiaalitestaukseen sekä analysointiin liittyvät palvelut. Tämän lisäksi yritys pystyy yh-

teistyöverkoston kautta tarjoamaan myös asiantuntijapalveluita, koulutuspalveluita sekä 

erilaisia tarkastuskohteiden puhdistuksia. (NDT Inspection & Consulting Oy 2020.) 
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3 DOKUMENTTIEN HALLINTAJÄRJESTELMÄ 

3.1 Dokumentin määrittely 

Dokumentin voitaisiin määritellä olevan eräänlainen asiakirja, todistuskappale tai todiste. 

Dokumentti voi yhtä lailla olla sähköisessä kuin paperisessakin muodossa. Tällainen on 

esimerkiksi lasku, josta tarvittaessa voidaan todistaa ostotapahtuma, maksaja, maksun 

ajankohta, ostettu tuote, maksettu summa sekä maksun vastaanottaja (Salminen 2003, 

917). 

Puhuttaessa dokumenttien hallinnasta, spesifimpi ja osuvampi määritelmä dokumentille 

on tietojoukko, joka on tarkoitettu ihmisen käsiteltäväksi. Dokumentti on siis aina jokin 

asiakokonaisuus ja sen tarkastelijana on ihminen. Paperinen dokumentti mielletään usein 

dokumentin alkuperäisenä esiintymismuotona, mutta nykyään lähes kaikki dokumentit tuo-

tetaan pääosin sähköisessä muodossa. (Anttila 2001, 1.) 

Dokumentointi on kätevä ja tehokas tapa todistaa informaation oikeellisuus. Ennen tekno-

logian ja sähköisen tiedonhallinnan kehittymistä dokumentit olivat paperisessa muodossa, 

ja ne sijaitsivat arkistoissa erillisissä kansioissa tai laatikoissa. On sanomattakin selvää, 

että tämä varastointitapa vaati paljon fyysistä tilaa, ja ilman järjestelmällistä lajittelua tietyn 

dokumentin löytäminen oli vaikeaa. Tietyt toimialat vaativat toimiakseen paljon dokument-

teja, joita sähköinen tiedonhallinnan kehittyminen ja digitalisaatio ovat vieneet suurin harp-

pauksin eteenpäin. 

Teollisuudessa lähes kaikesta toiminnasta tulisi löytyä dokumentit, joilla tietyt asiat voi-

daan osoittaa todeksi. Yksin tuotantoon liittyen dokumentteja on valtava määrä, ja doku-

menttien ollessa paperisessa muodossa niiden hallinnointi on hankalaa ja riskialttiimpaa 

verrattuna sähköiseen hallinointiin. Paperiset dokumentit ovat alttiita vaurioitumaan vää-

ränlaisessa säilytysympäristössä ja niiden kunto heikkenee iän myötä. Fyysisen tilanpuut-

teen vuoksi arkistoja dokumenttien säilytystarpeeseen saattoi olla useita, ja näiden läpi-

käyminen juuri tietyn paperin tai kansion takia vaati suunnattomasti aikaa ja vaivaa. 

Digitaalisen median kehittyessä ja ottaessa jalansijaa, on dokumentin merkitys käsitteenä 

muuttunut, eikä sillä enää välttämättä tarkoiteta fyysistä kappaletta. Nykypäivänä useim-

mat dokumentit yrityksissä on tallennettu sähköisesti kovalevyille, ja yhdelle pienikokoi-

selle kovalevylle mahtuukin helposti suuren arkiston kaikki tiedot. Kovalevyjä saattaa olla 

useita, eikä niiden fyysinen sijainti ole sidottu yhteen paikkaan vanhan arkistoinnin tapaan. 

Myös sähköisessä dokumenttienhallinnassa ja arkistoinnissa on kuitenkin riskejä, joista 

suurimpana lienee puutteellisen tietoturvan toteutus. Siinä missä vanhanaikaisia paperisia 
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dokumentteja säilytettiin yhdessä paikassa lukittujen ovien takana, ovat sähköiset doku-

mentit alttiita tietoturvahyökkäyksille. Suurissa yrityksissä tärkeitä, ulkopuolisilta kiellettyjä 

dokumentteja on paljon, ja tietoturvan ollessa puutteellinen, taitava kyberrikollinen pääsee 

niihin halutessaan käsiksi. 

Dokumenttien hallinnassa ei ole kyse ainoastaan valmiin dokumentin siirtämisestä järjes-

telmään, vaan sen hallitsemisesta koko dokumentin elinkaaren ajan (Anttila 2001, 4-5). 

Kuviossa 1 on esitettynä dokumentin elinkaari, joka koostuu useammasta vaiheesta aina 

dokumentin luomisesta sen poistoon. Dokumentin elinkaaren vaiheet etenkin sähköisessä 

dokumenttien hallinnassa ovat seuraavat: 

• Käyttäjä luo dokumentin joka hallintajärjestelmään halutaan syöttää 

• Luodulle dokumentille on mahdollista suorittaa tarvittaessa muokkaus 

• Dokumentin luomisen ja muokkauksen jälkeen se tarkastetaan ja hyväksytään. Tä-

män vaiheen perusteella päätetään, onko dokumentti julkaisukelpoinen vai tuleeko 

tarvittavia muokkaustoimenpiteitä vielä suorittaa 

• Valmis dokumentti julkaistaan, jolloin se on löydettävissä järjestelmän hakua käyt-

tämällä 

• Dokumentin löytyessä järjestelmästä sitä voidaan tarvittaessa katsella ja muokata 

esimerkiksi tietojen päivittämisen yhteydessä 

• Valmiit dokumentit arkistoidaan, jolloin ne ovat tallennettuna palvelimelle 

• Dokumentin elinkaaren viimeinen vaihe on poisto, jonka avulla arkistosta poiste-

taan vaikkapa vanhentuneita ja tarpeettomia dokumentteja 

 

Kuvio 1. Dokumentin elinkaari (mukailtu Anttila 2001, 5) 



5 

3.2 Paperinen ja sähköinen dokumentti 

Paperinen dokumentti on fyysisessä muodossa oleva dokumentti. Tällainen voi olla pape-

rille painettu dokumentti tai sähköinen dokumentti, joka on tulostettu paperille. Paperi-

sessa muodossa olevan dokumentin hallinnoinnin lisäksi sen haittapuolena on epäluotet-

tava versiointi. Vanhaa, jo päivittämätöntä paperista dokumenttia voi helposti pitää päivi-

tettynä versiona sellaisen löytäessään. (Anttila 2001, 1-3.) 

Sähköinen dokumentti ei ole fyysisessä muodossa, vaan tallennettuna tietokantaan esi-

merkiksi kovalevylle. Sähköistä dokumenttia voidaan kutsua myös elektroniseksi tai digi-

taaliseksi dokumentiksi, ja se sisältää usein tekstiä sekä kuvia. Jotta sähköinen doku-

mentti voidaan näyttää, tarvitaan dokumentin avaamiseen soveltuva ohjelmisto ja näyttö-

pääte, yleensä tietokoneen näyttö. Sähköisessä muodossa olevan dokumentin muokkaa-

minen on helppoa, ja älypuhelinten räjähdysmäisen yleistymisen ansiosta myös puheli-

mella voidaan muokata haluttua dokumenttia vaivatta. Myös vanhat paperisessa muo-

dossa olevat dokumentit on mahdollista muuttaa sähköisiksi dokumenteiksi skanneria eli 

kuvanlukijaa apuna käyttäen. (Anttila 2001, 1.) 

Tietokoneen kiintolevylle tallennettua yksittäistä tiedostoa ei kuitenkaan voida suoraan 

määritellä dokumentiksi ilman tietoa siitä, mihin tiedosto liittyy. Tarkemmin tiedoston sisäl-

löstä ja sen aiheesta kertovat ominaisuustiedot, jotka voivat viitata kyseessä olevan esi-

merkiksi yrityksen pitämään palaveriin tiettynä päivänä. Myös useista erillisistä tiedos-

toista, joista yhdessä ominaisuustietojen kanssa koostuu tarkasteltava kokonaisuus, voi-

daan kutsua dokumentiksi. (Anttila 2001, 2.) 

3.3 Dokumenttien hallintajärjestelmän määrittely 

Dokumenttien hallintajärjestelmällä tarkoitetaan järjestelmää, jonka keskeisimpänä tehtä-

vänä on varastoida dokumentit sähköisessä muodossa. Nykypäivänä tämä on valtaosin 

toteutettu käyttämällä tähän soveltuvaa tietokoneohjelmistoa. Yrityksissä tulisi sanomatta-

kin olla selvää, että dokumenttien tuottamiseen ja tallentamiseen on löydyttävä tarvittavat 

työkalut. Lisäksi muut sähköiset työkalut kuten sähköposti ja Internet-sivusto ovat välttä-

mättömiä, mutta dokumenttien hallinta on harmillisen usein alue, johon panostaminen on 

puutteellista. (Anttila 2001, 1.) 

Anttila (2001, 1) toteaa teoksessaan tietotekniikan valtavan kehityksen myötä tiedon liik-

kuvan nopeammin kuin koskaan aiemmin, mutta tietoa on saatavilla niin paljon, että ”infor-

maatioähky” kuvaa nykytilannetta melko hyvin. 
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Vaikka dokumenttien sähköinen hallinta on helpoin ja kustannustehokkain tapa toteuttaa 

dokumenttien varastointi, tulisi dokumenttien hallintajärjestelmän olla mahdollisimman 

käyttäjäystävällinen ja helppo käyttää. Hallintajärjestelmän ollessa liian monimutkainen tai 

vaikea käyttää, päätyvät dokumentit helposti väärään paikkaan ja hallintajärjestelmästä ei 

saada irti kaikkea sen tarjoamaa hyötyä. (Anttila 2001, 7-9.) 

Helppokäyttöisyyden ja kustannustehokkuuden lisäksi hyvin suunniteltu ja toteutettu doku-

menttien hallintajärjestelmä nopeuttaa päätöksentekoa, helpottaa dokumenttien organi-

sointia sekä mahdollistaa niiden turvallisen hallinnan ja jakamisen (Tiedonkulun ja doku-

menttien hallinnan kehittäminen suuressa tehdasyksikössä 2017). 

Dokumenttien hallintajärjestelmä käsittää usein sähköisten dokumenttien hallinnan, mutta 

sen avulla voidaan hallita myös paperisessa muodossa olevia dokumentteja. Tällöin omi-

naisuustietoihin ei liity tiedostoa, vaan tieto siitä, missä fyysinen dokumentti sijaitsee. Näin 

ollen sama hallintajärjestelmä soveltuu kaikille yrityksen dokumenteille niiden tallennus-

muodosta riippumatta. (Anttila 2001, 5.) 

3.4 Tietoturvallisuus 

Puhuttaessa sähköisestä dokumenttien hallintajärjestelmästä ja sen turvallisuudesta, 

näyttelee tietoturvallisuus suurta osaa. Kun kyseessä on yritys, ovat hallintajärjestelmään 

varastoidut dokumentit yleensä tarkoitettu ainoastaan tiettyjen ihmisten tarkasteltaviksi. 

Dokumentit sisältävät monelle yritykselle elintärkeää tietoa ja siksi on tärkeää, että 

dokumentit ovat hallinnassa ja että niiden turvallisuudesta huolehditaan (Anttila 

2001, 147). 

Tarkastelualueena tietoturvallisuus on poikkeuksellisen mielenkiintoista, sillä se on yhtey-

dessä lähes jokaiseen tietojenkäsittelyyn kuuluvaan osa-alueeseen. Tietoturvallisuutta ja 

sen osaamista edellytetään, kun turvataan tietoliikennettä, tietojärjestelmien suunnitte-

lussa ja ohjelmoinnissa sekä tietojärjestelmien käytössä. Alana tietoturvallisuus ja siihen 

liittyvät tutkimukset ovat kuitenkin verrattain nuoria. (Tietoturvallisuuden tutkimus ja opetus 

2005.) 

Tietoturvallisuuteen ja sen ylläpitoon liittyy myös varmuuskopiointi, oikeuksien hallinta, jo 

vanhentuneen tiedon poistaminen oikeaoppisesti ja hallitusti sekä dokumentteihin liittyvien 

muutosten seuranta. Vikatilanteita järjestelmään voi aiheutua monesta eri syystä, ja tällai-

sia poikkeuksellisia häiriötilanteita varten yrityksellä tulisi olla valmis toimintasuunnitelma, 

jonka mukaan tilanteessa toimitaan. (Anttila 2001, 147.) 
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Helenius (2005, 1) toteaakin puutteellisesta tietoturvasta kärsiviä tietojärjestelmiä olevan 

paljon ja niitä rakennettavan edelleen. Tietojärjestelmän kehittämisen ollessa projekti, on 

tyypillistä, että tietoturvallisuuden osalta tavoitteena on saavuttaa ainoastaan sille asetetut 

minimirajoitukset. Tämä on ongelmallista, sillä tietojärjestelmän käyttäjien tulisi voida luot-

taa tietoturvallisuuden osalta tehtyihin ratkaisuihin. Kustannustehokkain tapa on siis to-

teuttaa tietoturvallisuuden riittävä taso osana suunnittelua, sillä jo valmista järjestelmää on 

haastavaa lähteä muuttamaan jälkeenpäin ja tietoturvallisuuden osalta puutteellisen jär-

jestelmän käyttö voi aiheuttaa mittavaa vahinkoa. 

Hallintajärjestelmässä olevien dokumenttien käyttöoikeuksien rajaaminen käyttäjätunnuk-

sin ja käyttäjäryhmin on tehokas tapa turvata hallintajärjestelmään taltioidut dokumentit. 

Käyttöoikeudet kannattaa myöntää ainoastaan niitä tarvitseville ja pyrkiä näin pitämään 

käyttöoikeudet omaavien ihmisten määrä mahdollisimman pienenä (Yrityksen dokument-

tien hallinta 2013). 

Yleinen kirjautumistapa hallintajärjestelmään tapahtuu henkilökohtaisen tunnuksen ja sille 

luodun salasanan avulla. On myös mahdollista, että vieraille on luotu oma yhteinen tun-

nus, mutta tällöin hallintajärjestelmän saatavilla oleva tieto on rajattu kaikille julkiseen tie-

toon, eikä siihen ole kuin lukuoikeus. Kirjautumistavasta huolimatta sen tehtävänä on huo-

lehtia: 

• kirjautuneen käyttäjän oikeuksista dokumentteihin 

• hallintajärjestelmän asetuksiin tehtävistä muutoksista 

• asetuksien tallentamisesta käyttäjäkohtaisesti 

• kirjautuneen käyttäjän tekemien toimenpiteiden kirjaaminen 

(Anttila 2001, 147.) 

Aina pelkkä hallintajärjestelmään kirjautuvien käyttäjien valvonta tai tietoliikenteen salaus 

eivät kuitenkaan riitä, vaan dokumentti halutaan salata. Tällöin puhutaan korkeampaa tie-

toturvaa vaativista dokumenteista. Hallintajärjestelmän salattaviksi halutuille dokumen-

teille jotkin ohjelmat vaativat salauksen tehtäväksi käyttöjärjestelmän kautta, kun taas toi-

sissa hallintajärjestelmissä se on valmiina ominaisuutena. (Anttila 2001, 150.) 

3.5 Varmuuskopiointi 

Dokumenttien hallintajärjestelmän kannalta keskeistä on myös varmuuskopiointi. Var-

muuskopiointi on suositeltavaa tehdä itse dokumenttien lisäksi niin ominaisuustiedoille 

kuin järjestelmän asetuksille. Varmuuskopioinnin toteuttamiselle on eri tapoja, mutta mo-

nesti tietokannan varmuuskopiointi on riittävä toimenpide myös ominaisuustiedoille sekä 
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järjestelmän asetuksille. Dokumenttienhallintaan liittyvät tärkeimmät varmuuskopioitavat 

ominaisuudet voitaisiin jakaa seuraavasti: 

• dokumenttitiedostot 

• dokumenttien ominaisuustiedot 

• järjestelmän asetukset 

• järjestelmän ohjelmatiedostot 

(Anttila 2001, 150.) 

Anttilan (2001, 150-151) mukaan dokumenttien hallintaan käytettävästä ohjelmasta riip-

puu dokumenttien varmuuskopioinnin toteutus, joka saattaa vaihdella arkkitehtuurin välillä, 

jolla järjestelmä on toteutettu. Keskeistä on ottaa huomioon sekä tietokannan että tiedos-

tojen varmuuskopiointi. Dokumentit, jotka ovat palvelimella omina tiedostoinaan, on var-

mistettava erikseen. Tietokannan ja tiedostojen varmuuskopioinnin synkronointi saattaa 

aiheuttaa hankaluuksia, sillä usein hallintajärjestelmän tulee olla keskeytymättä käytettä-

vissä. Tietokannan ja dokumenttitiedostojen varmuuskopiointi on kuitenkin harvoin riittävä 

toimenpide, sillä myös järjestelmän asetukset on syytä varmistaa. 

Yrityskohtaiset tarpeet hallintajärjestelmässä on rakennettu toimimaan juuri asetuksien 

avulla. Asetukset ovat tärkeitä ja varmistamisen vaativaa tietoa. Hallintajärjestelmän var-

muuskopiointi ja varmistamiseen liittyvät asiat saattavat kuulostaa monimutkaiselta ja vai-

kealta, mutta yleensä pelkkä palvelimen yksinkertainen varmuuskopiointi on riittävä toi-

menpide. On harvinaista, että käytettäessä hallintajärjestelmää itse työasemassa säilytet-

täisiin tietoja, joten työaseman varmuuskopioiminen ei ole oleellista. Vikatilanteen tai työ-

aseman hajoamisen keskeyttäessä työskentelyn, on käyttäjällä mahdollisuus siirtyä toi-

selle työasemalla ja jatkaa työskentelyä normaalisti. (Anttila 2001, 150-151.) 

3.6 Vanhentuneen tiedon käsittely 

Dokumenttienhallinnassa tärkeää on myös vanhentuneen ja tarpeettomaksi muuttuneen 

tiedon käsittely. Pelkkää hakemistorakennetta käytettäessä ja sen varassa toimittaessa 

vanhentunut ja tarpeeton tieto on kuormittavampaa kuin hallintajärjestelmää käytettäessä, 

sillä hallintajärjestelmässä tieto on kuitenkin hallinnassa. Hallintajärjestelmässä voi olla 

esimerkiksi asetus, joka määrittää ainoastaan ajan tasalla olevat dokumenttien versiot nä-

kyviksi. Tällöin käyttäjä ei edes tiedä vanhentuneen ja tarpeettoman tiedon olemassa-

olosta hallintajärjestelmää käyttäessään.  

Hallintajärjestelmän palvelimien tarpeeton kuormittaminen dokumenttitietokantaa paisutta-

malla on kuitenkin turhaa, jonka vuoksi järjestelmistä löytyy usein pätevät työkalut 
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vanhentuneen ja tarpeettoman tiedon käsittelyyn. Tietoturvan hyvästä toteutuksesta ker-

too se, että tarvittaessa on mahdollista palata dokumentin elinkaaren eri vaiheisiin niin, 

että vanhentuneen tiedon käyttäminen vahingossa on estetty. (Anttila 2001, 151.) 

3.6.1 Passiiviarkisto 

Vanhentuneen tiedon käsittelyä varten on yleensä olemassa passiiviarkisto. Siirrettäessä 

dokumentti passiiviarkistoon dokumenttitiedosto poistuu aktiivisten dokumenttien joukosta, 

mutta dokumentin ominaisuustiedot tallentuvat tietokantaan. Käytännössä dokumentti siis 

siirtyy eri paikkaan saman tai eri palvelimen kiintolevyllä. Dokumentin palauttaminen takai-

sin aktiiviseksi jälkeenpäin on mahdollista (Reclaim), jolloin tiedosto vain siirtyy takaisin 

aktiivisten dokumenttien joukkoon. (Anttila 2001, 152.) 

Passiiviarkistojen toteutuksissa eri järjestelmien välillä on eroja ja osassa järjestelmistä 

dokumentin palauttaminen takaisin aktiivisesti voi tapahtua myös automaattisesti (Anttila 

2001, 152). 

3.6.2 Dokumenttien vanhentuminen 

Vanhentuneiden dokumenttien hallintaan on yleensä käytössä kaksi eri tapaa. Halutuille 

dokumenteille tai dokumenttityypeille on mahdollista asettaa säilytysaika, jonka umpeu-

duttua järjestelmä tulkitsee dokumentin vanhentuneeksi. Tällä tavalla käyttäjä voi jo doku-

menttia luodessaan määrittää, että kyseistä dokumenttia säilytetään esimerkiksi kolme 

vuotta. Tämä menetelmä mahdollistaa järjestelmän ylläpitäjän esimerkiksi hakemaan jär-

jestelmästä kaikki määritetyn säilytysajan ylittäneet dokumentit ja riippuen yrityksen toi-

mintatavoista säilytysajan ylittäneet dokumentit voi sitten varmuuskopioinnin jälkeen pois-

taa kokonaan tai siirtää passiiviarkistoon. Toinen, vaihtoehtoinen tapa vanhentuneen tie-

don hallinnassa on yksinkertaisesti seurata sen käyttöä. Dokumentille voidaan määrittää 

tietyn pituinen ajanjakso (Retention time), ja mikäli dokumenttia ei tämän ajanjakson si-

sällä käsitellä ollenkaan, siirtyy se automaattisesti passiiviarkistoon. Dokumentin käyttöön 

liittyvän toimintamallin logiikkaa sovelletaan useissa järjestelmissä, jossa valikko esimer-

kiksi näyttää ainoastaan useimmiten käytetyt sovellukset. Dokumentit poikkeavat sovelluk-

sista niiden pidemmän seurantaan käytettävän ajanjakson puolesta, joka dokumenteilla 

on yleensä vähintään vuosi. Ajanjaksollisesta erosta huolimatta molempien kohdalla käy-

tetään samaa logiikkaa. (Anttila 2001, 152.) 
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4 TYÖN KOHDE 

4.1 Soodakattila 

Soodakattila toimii osana kemikaalikiertoa (kuva 2). Poltettaessa mustalipeää, vapautuu 

siitä soodakattilassa rikkiä ja natriumia, jotka sitten jatkokäsittelyyn sopivina yhdisteinä 

otetaan talteen. Tämän lisäksi soodakattilalla on myös höyryntuotannon kannalta tärkeä 

tehtävä. Polttoprosessissa soodakattilalla polttoaineena toimivan mustalipeän orgaanisen 

osan palamisen yhteydessä vapautuu lämpöenergiaa. Tätä lämpöenergiaa käytetään hy-

väksi höyryntuotannossa. Vaikka soodakattila on kooltaan verrattain pieni, sen tehtävät 

tekevät sen rakenteen monimutkaisemmaksi ja käytön haastavammaksi kuin yleisempiä 

polttoaineita käyttävät voimalaitoskattilat. (Knowpulp 2020.) 

 

Kuva 2. Soodakattilan sijainti osana kemikaalikiertoa (Vakkilainen 2005) 

Soodakattilan tärkeimmät tehtävät ovat kemikaalien talteenotto ja regenerointi, orgaanisen 

aineksen ympäristöystävällinen poltto sekä lämmön talteenotto (kuva 3). 
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Kuva 3. Soodakattilan päätehtävät (Knowpulp 2020) 

Soodakattila on kokonaisuus, jonka eri kattilaosuudet yhdessä muodostavat (kuva 4). Jo-

kaisella osa-alueella on tärkeä tehtävä kattilan toiminnan kannalta. 

 

Kuva 4. Soodakattilan osat (Knowpulp 2020) 
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Vakkilaisen (2005) mukaan ensimmäinen talteenottotekniikka keskittyi kemikaalien tal-

teenottoon. Kemikaalit eivät kuitenkaan ole halpoja, vaan maksavat rahaa. Tämän seu-

rauksena ymmärrettiin hyvin nopeasti, että näiden kemikaalien kierrätys parantaisi sellun-

valmistuksen kannattavuutta. Sellukemikaalien talteenoton voitaisiin sanoa perustuvan 

ranskalaisen kemistin Nicholas LeBlancin ajatukseen tuottaa soodaa pelkistävässä uu-

nissa. Alkuperäisessä toteutustavassa uuni oli täytetty käsin mustalipeällä, jota puun pala-

misesta syntyvillä savukaasuilla kuivattiin. Kuivumisen jälkeen kuiva mustalipeä kaavittiin 

lattialle, josta se kerättiin ja siirrettiin erilliseen sulatusastiaan pelkistystä ja loppujen or-

gaanisten ainesten polttamista varten. Tämä tekniikka oli kuitenkin kemikaalien kierrätyk-

sen kannalta tehotonta, sillä kemikaalien talteenotto ylitti vaivoin edes 60%. Modernissa 

talteenottokattilassa noudatetaan kuitenkin yhä muutamia vanhoja ideoita, jotka ovat säily-

neet lähes muuttumattomina tähän päivään asti. (Vakkilainen 2005, 2-3.) 

Modernia soodakattilaa kutsutaan luonnonkiertokattilaksi, johon kuuluvat yksi höyrylieriö, 

leveäaukkoiset tulistimet sekä tulistimien jälkeen keittoputkisto, joka koostuu vaakasuun-

taisista höyryputkista. Vanhoihin soodakattiloihin verrattuna uudet, nykyaikaiset soodakat-

tilat ja niiden keskimääräinen koko ovat kasvaneet merkittävästi. Tietotekniikan kehitty-

essä ja tietoteknisten ohjelmistojen ylivoimaisen laskentakapasiteetin ansiosta yhä suu-

rempi osa soodakattilan ajossa vaadittavista säädöistä tapahtuu automaattisesti tietoko-

neiden laskemana. Yhdessä polttoaineen kehittyneemmän ruiskutuksen ja mustalipeän 

korkeamman kuiva-ainepitoisuuden kanssa tämä mahdollistaa soodakattilan vakaamman 

ja paremman ajettavuuden. (Vakkilainen 2005, 1-5.) 

4.1.1 Mustalipeä 

Soodakattilan pääpolttoaineena käytetään mustalipeää. Mustalipeää syntyy kemiallisen 

puunjalostuksen sivutuotteena (kuva 5) ja sen polttaminen tapahtuu soodakattilassa. Pää-

asiassa mustalipeä sisältää puun sideaineita ja kemikaaleja, joita sellun keitossa käyte-

tään ja joita sellun keittoprosessin jäljiltä on jäänyt. (Suomen Soodakattilayhdistys ry. 

2020.) 
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Kuva 5. Mustalipeän erottaminen massasta (Knowpulp 2020) 

Alakankaan (2000) mukaan merkittävimmäksi menetelmäksi kemiallista massaa valmis-

tettaessa on muodostunut sulfaattimenetelmä. Sulfaattimenetelmä perustuu siihen, että 

epäorgaanisia keittokemikaaleja käyttämällä valtaosa raaka-ainepuun selluloosakuituja 

toisiinsa sitovasta ligniinistä poistetaan voimakkaasti alkalisissa olosuhteissa. Menetelmän 

yhteydessä osasta selluloosaa ja puun muista hiilihydraattikomponenteista purkautuu ali-

faattisia karboksyylihappoja. Saantohäviöt, jotka kohdistuvat puun hiilihydraatteihin, ai-

heuttavat sen, että lähes puolet puun kuivasta massasta liukenee keittoprosessin aikana 

keittoliemeen. Tämän johdosta mustalipeän kuiva-aine sisältää epäorgaanisen aineksen 

lisäksi hiilihydraattipohjaisia karboksyylihappoja sekä pilkkoutunutta ligniiniä. Mustalipeä 

sisältää myös pieniä määriä uuteainefraktioita (Raiko ym. 1995, Hupa 1997, Backman ym. 

1995). 

Mustalipeän pääainesosat näkyvät kuvassa 6. Soodakattilan optimaalisen ajettavuuden 

kannalta esimerkiksi mustalipeän kuiva-ainepitoisuus ei saisi olla liian korkea tai liian al-

hainen. Vaihtelut mustalipeän kemiallisessa koostumuksessa ja ominaisuuksissa näkyvät 

myös suoraan soodakattilan toiminnassa. Mustalipeän ollessa koostumukseltaan laadu-

kasta on soodakattilaa vakaampi ajaa ja vältytään turhalta kattilan kuormittamiselta. Ta-

saisen ajon seurauksena myös kattilan komponentit pysyvät pidempään kunnossa ja näin 

voidaan välttyä ylimääräisiltä pysäytyksiltä tai komponenttien vaihtamisilta. 



14 

 

Kuva 6. Mustalipeän sisältämät pääainesosat (Alakangas 2000) 

Alakangas (2000) toteaa kuitenkin juuri mustalipeän kemiallisen koostumuksen ja ominai-

suuksien osalta tapahtuvan merkittävää vaihtelua ja tähän vaikuttavia tekijöitä ovat: 

• mustalipeän kuiva-ainepitoisuus (taulukko 1) 

• keittoprosessiin annostellun hakkeen laatu (taulukot 2-3) 

• sovellettu keittomodifikaatio 

• tehtaan prosessivesien kierrätysaste 

(Raiko ym. 1995, Hupa 1997, Backman ym. 1995.) 

Taulukko 1. Mustalipeän ominaisuuksien muutos (Alakangas 2000) 

 

Taulukko 2. Mustalipeän tyypilliset koostumukset mänty- ja koivupuusta % kuiva-aineesta 

(Alakangas 2000) 
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Taulukko 3. Mustalipeäanalyysi eri tehtailta Suomessa ja ulkomailla (Alakangas 2000) 

 

4.1.2 Flutingtehtaan voimalaitos ja soodakattila SK2 

Voimalaitos toimii Flutingtehtaalla keskeisessä asemassa, sillä siellä tuotetaan tehtaan 

tarvitsema höyry. Tehtaan omiin tarpeisiin tuotetun höyryn lisäksi voimalaitoksella tuote-

taan valtaosa Heinolan kaukolämpöverkon vaatimasta kaukolämmöstä. Voimalaitos koos-

tuu useammasta eri kattilasta, joita ovat (SK2) soodakattila, (PR2) leijupetikattila, (PR1) 

varakattila sekä sähkökattila. (Stora Enso 2020.) 

Opinnäytetyö rajattiin kattamaan ainoastaan voimalaitoksen (SK2) soodakattilaa. Sooda-

kattila on Flutingtehtaan voimalaitoksen pienin kattila, mutta sillä on sitäkin tärkeämpi teh-

tävä tehtaan tuotannon ja toimintakyvyn kannalta. 
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Soodakattila SK2 on Heinolan Flutingtehtaan pienin kattila, ja sen polttoaineena toimii 

muiden soodakattiloiden tapaan normaalissa tuotantotilanteessa mustalipeä. Varapolttoai-

neena soodakattilalla toimii öljy, jota yleensä käytetään käynnistyksen tai erilaisten häiriö-

tilanteiden aikana. Soodakattilana SK2 on verrattain pienikokoinen yleisestikin, sillä sen 

kapasiteetti on ainoastaan 32 MW. Vertailukohtana esimerkiksi Stora Enson Imatran teh-

taiden soodakattilat 5 (190 MW) ja 6 (400 MW). (Stora Enso 2020.) 

4.2 Hallintajärjestelmän suunnittelu ja toteutus 

Dokumenttien hallintajärjestelmän suunnittelussa liikkeelle lähdettiin selvittämällä mitkä 

soodakattilan dokumentit järjestelmästä haluttiin löytyvän, ja millainen rakenne olisi ihan-

teellinen järjestelmän käytettävyyden kannalta. Hallintajärjestelmän rakennetta suunnitel-

taessa keskeistä oli myös saada dokumentit sijoitettua niille kuuluviin paikkoihin. Järjestel-

män puurakennetta suunniteltaessa tuli dokumenteille tehdä järjestelmän laitehierarkiaan 

omat kansiot, joista sitten avautui alihakemisto, ja luotuihin alihakemistoihin sijoittaa halut-

tujen kattilaosuuksien komponentit tai raportit.  

Vanhoista soodakattilan dokumenteista osa sijaitsi fyysisessä muodossa Stora Enson voi-

malaitoksen arkistossa, eikä kaikista näistä dokumenteista ollut valmiina sähköisiä versi-

oita. Vanhat fyysiset dokumentit, kuten piirustuskuvat ja raportit tuli skannata ja siirtää 

sähköiseen muotoon, jotta niiden siirtäminen erillisinä tiedostoina hallintajärjestelmään oli 

mahdollista. Hallintajärjestelmään sijoitettujen dokumenttien tuli olla PDF-muodossa. 

4.2.1 PDF-tiedosto 

Anttilan (2001, 121) mukaan esitystiedostolla tarkoitetaan dokumenttien hallintajärjestel-

män käytön kannalta parhaita tiedostomuotoja, joka tarvittaessa voidaan myös tulostaa. 

PDF (Adobe Portable Document Format) on esitystiedostomuoto, joka on yleisimmin käy-

tettävä tiedostomuoto dokumenttien katselua ja jakelua varten. Adoben PDF-tiedostoja on 

mahdollista katsella ja tarkastella Adoben Acrobat Reader ohjelmistolla, joka on maksuton 

ja ladattavissa Internetistä. Halutessaan lähettää dokumentin vastaanottajalle katselua ja 

tulostamista varten sähköisessä muodossa niin, että vastaanottajan ei tarvitse muokata 

tiedostoa, soveltuu PDF-formaatti tähän.  

Huomioitavaa on kuitenkin se, että Adoben PDF-tiedoston luominen tapahtuu maksulli-

sella Adobe Acrobat -ohjelmistolla. Dokumenteille, jotka sisältävät erityisesti tekstiä sekä 

grafiikkaa, soveltuu Adobe PDF hyvin. Käyttämällä Adoben PDF-tiedostomuotoa alkupe-

räisen dokumentin ulkoasu säilyy hyvin ja dokumentin tulostettava versio näyttää paperilla 

samalta kuin näytöltä katseltaessa (kuva 7). Muiden ominaisuuksien lisäksi PDF-
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tiedostomuoto on pakattu pieneen kokoon, sillä pakattaessa PDF-tiedosto erillisellä pak-

kaamiseen tarkoitetulla ohjelmistolla, ei tiedoston koko juurikaan muutu. (Anttila 2001, 

121.) 

 

Kuva 7. Järjestelmään lisätty soodakattilan layout-piirustuskuva PDF-muodossa (Stora 

Enso 2020) 

Kun kyseessä on kuva teknisestä piirustuksesta, on ongelmana kuitenkin saada sijoitettua 

kuva järkevästi työn yhdelle sivulle. Soodakattilan layout-piirustuskuva on alkuperäisessä 

koossaan paljon suurempi ja sen tiivistäminen pienemmäksi kuvaksi yhdelle sivulle tekee 

sen yksityiskohtien lukemisesta mahdotonta. 

Hallintajärjestelmän suunnittelussa ja toteutuksessa apuna toimi Microsoft Teams. Käy-

tännössä kaikki projektiin liittyvät palaverit pidettiin Teamsin välityksellä etänä. Teams 

toimi alustana myös työhön liittyvien dokumenttien välityksessä. Kuvassa 8 kuvakaappaus 

Teamsin näkymästä ja kansiosta johon dokumentit tuli välittää. 
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Kuva 8. Microsoft Teamsiin perustettu ryhmä ja kansio johon soodakattilan dokumentit 

PDF-muodossa tuli välittää. 

4.2.2 Järjestelmän rakenne 

Dokumenttien hallintajärjestelmän rakenne perustuu navigointipuuhun, jonka avulla hallin-

tajärjestelmässä navigointi tapahtuu ja joka mahdollistaa helpon selaamisen järjestel-

mässä olevien kohteiden välillä. Pääajatuksena on saada halutut kohteet ryhmitellyiksi si-

ten, että suuremman pääkohteen alta löytyvät siihen liittyvät pienemmät kokonaisuudet. 

Navigointipuuta kutsutaan myös laitehierarkiaksi. 

Ennen kuin varsinainen hallintajärjestelmän suunnittelu Stora Enson kohteelle aloitettiin, 

käytiin läpi, millaisia järjestelmäkokonaisuuksia muualla on toteutettu. Esimerkkikuvien 

avulla voitiin tarkastella miltä puurakenne yhdessä järjestelmästä löytyvien dokumenttien 

kanssa voisi mahdollisesti näyttää, ja miten halutut komponentit hakemistoon sijoitettai-

siin. Muille tehtaille NDT Inspection & Consulting Oy:n jo toimittamien valmiiden hallinta-

järjestelmien puurakennekuvat toimivat suuntaa antavina malleina helpottaen suunnittelua 

ja havainnollistamista.  

Tarkastusten ja kunnossapidon kannalta on erittäin oleellista, että kaikki jo tehdyt raportit 

löytyvät taltioituina dokumenttien hallintajärjestelmästä (kuva 9). 
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Kuva 9. Esimerkki Stora Enson Oulun tehtaalle toimitetun valmiin hallintajärjestelmän tar-

kastusraporttien näkymästä (NDT Inspection & Consulting Oy) 

Soodakattila sisältää valtavan määrän komponentteja, jotka sijaitsevat kuvassa 10 vasem-

malla valitun Kattila-kansion alihakemistossa. Kattilan komponenteille on annettu tietyt 

määräykset siitä, millaisia niiden tulisi olla. Kattilasta löytyvien pintojen ja putkistojen pak-

suudet ja yleinen kunto on tarkistettava säännöllisesti, sillä ne altistuvat suurille lämpöti-

loille ja paineille. Pienikin huomaamatta jäänyt rakenteellinen muutos kriittisessä paikassa 

on riski. Tarkastusten ja määräyksien laiminlyönti voi näin ollen johtaa suuriin vahinkoihin 

sekä materiaalitasolla että henkilötasolla. 

Tarkastusraporttien lisäksi järjestelmästä tuli löytyä soodakattilan komponenttien laitepii-

rustuksia ja materiaalitietoja, valokuvia sekä suoritettuja painelaitetarkastuksia. Yksittäiset 

kattilan komponentit tuli löytyä hallintajärjestelmän hakemistosta helposti ja vaivattomasti. 

Halutun komponentin nimeä klikkaamalla aukeaa näkymä järjestelmästä löytyviin tietoihin 

ja kuvaan komponentin rakennepiirustuksesta (kuva 10). 
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Kuva 10. Esimerkkinäkymä komponenttien piirustuksien ja niihin liittyvien tietojen sijain-

nista Stora Enson Oulun tehtaan hallintajärjestelmässä (NDT Inspection & Consulting Oy) 

Soodakattilan komponentit eivät ole täysin identtisiä keskenään, joten kahden soodakatti-

lan saman komponentin välillä voi olla suuria eroja etenkin mittojen suhteen. Soodakattilat 

eivät ole keskenään samankokoisia, joten suuremman kapasiteetin kattilassa on luonnolli-

sesti suuremmat mittasuhteet kuin pienemmän kapasiteetin kattilassa.  

Hallintajärjestelmän näkymä samasta komponentista voi myös vaihdella eri tehtaiden kes-

ken. Esimerkkinä hallintajärjestelmien näkymät Oulun tehtaan tertiääritulistimista 1 ja 2 

(kuva 10) sekä Metsä Fibren Kemin tehtaan tertiääritulistimesta (kuva 11). Kuvia 10 ja 11 

tarkastelemalla huomaa, että tertiääritulistimien kuvat on toteutettu järjestelmiin eri tavoin. 

Tertiääritulistimien tiedoista selviää myös eroja mittasuhteissa. Esimerkiksi Oulun tehtaan 

ja Kemin tehtaan tertiääritulistimien nimellispaksuudet poikkeavat toisistaan. 
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Kuva 11. NDT Inspection & Consulting Oy:n Metsä Fibren Kemin tehtaalle toimittaman 

hallintajärjestelmän komponenttien ja niihin liittyvien tietojen näkymä (NDT Inspection & 

Consulting Oy) 

Muille tehtaille toimitettuja hallintajärjestelmiä tarkastelemalla voitiin aloittaa Stora Enson 

Heinolan Flutingtehtaalle tilatun järjestelmän suunnittelu. Suunnittelun ensimmäinen vaihe 

oli muodostaa navigointipuu, eli laitehierarkia, joka toimii koko hallintajärjestelmän perus-

tana (kuva 12). 

 

Kuva 12. Esimerkkikuva järjestelmän laitehierarkiasta (NDT Inspection & Consulting Oy) 
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Suurempien pääkohteiden alta tuli aueta alihakemisto, johon kyseinen kattilaosuus oli pil-

kottu pienempiin osiin helpottamaan järjestelmän käyttöä ja haluttuun osuuteen liittyvien 

dokumenttien löytämistä (kuva 13). 

 

Kuva 13. Havainnekuva Excel-ohjelmistolla toteutetun puurakenteen kattilaosuuksista ja 

niiden alihakemistoista (NDT Inspection & Consulting Oy 2020) 
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5 TYÖN TULOKSET 

5.1 Lopputulos 

Työn tavoitteena oli suunnitella ja toteuttaa Heinolan Flutingtehtaan soodakattilan doku-

menteille sähköinen hallintajärjestelmä. Sähköiseen dokumenttien hallintajärjestelmään 

haluttiin kaikki soodakattilaan liittyvät dokumentit selkeänä ja helposti hallittavana kokonai-

suutena. Kuvassa 14 Heinolan Flutingtehtaan soodakattilan valmis hallintajärjestelmä ja 

tarkasteluun valittuna komponenttina sekundääritulistin. Valmiin hallintajärjestelmän hake-

misto eli puurakenne näkyy vasemmalla. Hakemistosta on kuvakaappauksessa avattu se-

kundääritulistimen tiedot tarkastelua varten. Sekundääritulistimen tiedoista selviää esimer-

kiksi sen valmistaja, suurin sallittu käyttöpaine ja lämpötila. 

 

Kuva 14. Kuva Heinolan Flutingtehtaan soodakattilan valmiin hallintajärjestelmän hake-

mistosta (NDT Inspection & Consulting Oy) 
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Komponenttien muiden ominaisuuksien lisäksi hallintajärjestelmästä tuli löytyä myös nii-

den tarkastusraportit. Kuvassa 15 hallintajärjestelmän näkymä sekundääritulistimen tar-

kastusraporteista. Tarkastusraportit ovat hallintajärjestelmässä kansioituna selvässä jär-

jestyksessä, jolloin käyttäjän on helppo tarkastella niitä tarvittaessa.  

Tarkastusraporteista tulee käydä ilmi mitä tarkastuksessa on tehty ja milloin. Hallintajär-

jestelmän käyttäjän työtä helpottaa, jos tarkastuksen aihe ja ajankohta näkyvät jo tarkas-

tusraportin otsikossa. Tarkastuksen aiheen sekä ajankohdan lisäksi oleellista on löytyä 

tiedot tarkastuksen tekijästä. Kuvassa 15 tarkastajien henkilöllisyydet on peitetty mutta ne 

sijaitsevat tarkastusraporttien otsikoiden perässä ennen tarkastuksien päivämääriä. 

 

Kuva 15. Sekundääritulistimen tarkastusraportit (NDT Inspection & Consulting Oy) 

Tarkastusraportit on mahdollista jakaa hallintajärjestelmässä myös omiin kansioihin esi-

merkiksi vuosiluvun mukaan. Tämä edesauttaa ja nopeuttaa käyttäjää juuri halutun ajan-

kohdan tarkastusraporttia etsittäessä (kuva 16).  

Vaihtoehtoisesti yhden komponentin tarkastusraportit voidaan sijoittaa yhteen ja samaan 

kansioon tarkastuksen päivämäärästä riippumatta kuten kuvassa 15. Tarkastusraporttien 

jakaminen erillisiin kansioihin vuosittain niiden päivämäärän perusteella on kuitenkin käy-

tännöllisempää, mikäli dokumentoitavia raportteja on suuri määrä.   
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Kuva 16. Tarkastusraportit kansioittain eri vuosille (NDT Inspection & Consulting Oy) 

Soodakattilan komponentit altistuvat korkeille paineille ja lämpötiloille, mikä tekee sään-

nöllisistä tarkastuksista elintärkeää. Tietylle komponentille määritetyt ylärajat esimerkiksi 

paineen ja lämpötilan suhteen muuttuvat, jos komponentin rakenteessa tapahtuu muutok-

sia. Tällaisia muutoksia tapahtuu esimerkiksi putkistoissa, joiden paksuus vähenee korkei-

den lämpötilojen ja paineiden vaikutuksesta ajan myötä. Alkuperäisille putkistojen pak-

suuksille on voimassa eri ylärajojen arvot kuin pitkään tarkastamattomana käytettyjen lait-

teistoiden ohentuneille putkistoille. Tarkastuksissa juuri nämä ominaisuudet tarkastetaan 

ja niistä tehdään komponenttikohtaiset tarkastusraportit. Putkistoille on tämän vuoksi mää-

ritetty laskennalliset minimit. Mikäli paksuus tarkastuksen aikana mitattaessa on alle mini-

min, on alle minimipaksuuden oleva osuus vaihdettava.  

Kuvassa 17 on soodakattilan sekundääritulistimelle suoritetun tarkastuksen raportti. Tar-

kastusraportti on hallintajärjestelmässä sijoitettu sekundääritulistimen tarkastusraporttien 

kansioon. Kuvan tarkastusraportissa on annettu sekundääritulistimen alakäyrille minimi-

paksuus ja seisakissa vaihdettujen alakäyrien määrä. 
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Kuva 17. Sekundääritulistimen tarkastusraportti (NDT Inspection & Consulting Oy) 

5.2 Pohdinta 

Dokumenttien varastointi ja hallinnointi fyysisessä muodossa on huomattavasti työlääm-

pää sekä tehottomampaa kuin sähköisen dokumenttien hallintajärjestelmän käyttö. Työn 

tavoitteena oli siirtää kaikki soodakattilan SK2 dokumentit sähköiseen muotoon niille 

suunniteltuun dokumenttien hallintajärjestelmään ja tässä onnistuttiin olosuhteisiin nähden 

hyvin. Hallintajärjestelmän toteutus on selkeä ja käyttäjäystävällinen, eikä tarkasteltavaksi 

haluttuja dokumentteja enää tarvitse etsiä useita tunteja arkistosta.  

Olosuhteiden vuoksi dokumenttien hallintajärjestelmän suunnittelu ja toteutus oli ajoittain 

haastavaa. Kaiken tapahtuessa etänä ei työhön liittyvistä asioista voinut käydä keskuste-

lua samalla tavalla kuin kasvotusten järjestetyt palaverit olisivat mahdollistaneet.  

Soodakattilalle toteutettua dokumenttien hallintajärjestelmää ei vielä ole virallisesti otettu 

käyttöön Heinolan voimalaitoksella, joten varsinaiset käyttäjiltä saadut käytännön koke-

mukset puuttuvat. Sähköisen dokumenttien hallintajärjestelmän käyttö tarjoaa kuitenkin 

valtavasti etuja verrattuna perinteisiin paperisiin dokumentteihin ja niiden hallinnointiin. 

Yritykselle tämä tarkoittaa suoraan tehokkaampaa työskentelyä ja hallintajärjestelmä mak-

saa takuulla siihen sijoitetun summan takaisin. Mielestäni sähköiset dokumenttien hallinta-

järjestelmät ovat nykyaikaa ja tulleet pysyäkseen. Paluu entiseen tapaan hallinnoida doku-

mentteja on hyvin epätodennäköinen eikä se kannata millään osa-alueella. 



27 

6 YHTEENVETO 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli suunnitella ja toteuttaa Stora Enson voimalaitokselle do-

kumenttien hallintajärjestelmä, jonka avulla vanhasta dokumenttien fyysisestä arkistointi-

tavasta voitaisiin siirtyä nykyaikaiseen ja käytännöllisempään malliin. Toimeksiantaja 

Stora Enson henkilöstön lisäksi projektissa oli mukana NDT Inspection & Consulting yri-

tyksestä Jarno Penttilä sekä Mikko Suomela. Dokumenttien hallintajärjestelmän toteutuk-

sesta vastasi Mikko Suomela. Esimerkkinä suunnittelun aloituksessa toimi NDT Inspection 

& Consultingin Kemin Metsä Fibrelle sekä Oulun Stora Ensolle toteuttamat dokumenttien 

hallintajärjestelmät. 

Omat haasteensa projektin aloittamiseen toi vallitsevan koronavirustilanteen vuoksi perin-

teisen aloituspalaverin ja tapaamisten puute, joissa osapuolet olisivat tavanneet toisensa 

kasvotusten. Projektin aloituspalaveri ja säännölliset tapaamiset järjestettiin kuitenkin 

etänä Microsoft Teamsia apuna käyttäen, ja alkuvaikeuksien jälkeen työnjako sekä projek-

tin etenemisjärjestys selkenivät. 

Projektin ensimmäinen työtehtävä oli suunnitella ja määrittää juuri Heinolan Stora Enson 

järjestelmälle haluttu puurakenne, jossa puurakenteeseen sijoitettiin halutut soodakattilan 

raportit ja komponentit sekä niiden ominaisuudet. Puurakennetta kutsutaan myös laite-

hierarkiaksi. Tämä puurakenne toimi pohjana ja perustana, johon haluttuja raportteja ja 

komponentteja sitten voitiin sijoittaa. Kokonaisuutena soodakattila jaettiin suurempiin pää-

osiin erillisiin kansioihin, joiden alta avautui alihakemistoon kyseisen kattilaosuuden erilli-

set komponentit. Tämän avulla hakemistosta saatiin selkeämpi ja helpompi käyttää. 

Halutun laitehierarkian selvittyä oli edessä tarvittavien kuvien ja raporttien toimittaminen 

NDT Inspection & Consultingin Mikko Suomelalle, jotta dokumentit saatiin syötettyä järjes-

telmään. Dokumenteista suurin osa löytyi jo valmiiksi sähköisessä muodossa, jonka jäl-

keen ne välitettiin PDF-formaatissa Microsoft Teamsiin NDT:n saataville. 

Lopputuloksena soodakattilalle saatiin suunniteltua ja toteutettua sähköinen dokumenttien 

hallintajärjestelmä toimivalla ja selkeällä käyttöliittymällä. Toteutetusta dokumenttien hal-

lintajärjestelmästä voidaan tulevaisuudessa tarkastella minkä tahansa soodakattilan kom-

ponentin ominaisuuksia ja tarkastusraportteja. Puurakenteen selkeän toteutuksen ansi-

osta käyttäjän tarvitsee ainoastaan valita haluttu kattilaosuus ja tämän alle avautuvasta 

alihakemistosta haluttu komponentti tarkastelua varten. 



28 

LÄHTEET 

Alakangas, E. 2000. Suomessa käytettävien polttoaineiden ominaisuuksia. Espoo: Valtion 

teknillinen tutkimuskeskus [viitattu 7.10.2020] Saatavissa: https://www.vttresearch.com/si-

tes/default/files/pdf/tiedotteet/2000/T2045.pdf 

Anttila, J. 2001. Dokumenttien hallinta. 2. painos. Helsinki: Edita Oyj. 

Helenius, M. 2005. Tietoturvallisuuden tutkimus ja opetus: Nykytilanne ja kehittämismah-

dollisuudet. Tampere: Tampereen yliopisto [viitattu 7.10.2020] Saatavissa: 

http://www.uta.fi/laitokset/ISI/dokumenttiarkisto/ISI-raportti2005_2.pdf 

Ikävalko, E. 2017. Tiedonkulun ja dokumenttien hallinnan kehittäminen suuressa teh-

dasyksikössä. Lappeenrannan yliopisto [viitattu 7.10.2020]. Diplomityö. Saatavissa: 

https://lutpub.lut.fi/handle/10024/135316 

Knowpulp, 2020. Sellunvalmistuksen oppimisympäristö [viitattu 7.10.2020]. Saatavissa: 

http://www.knowpulp.com/www_demo_version/suomi/pulping/recovery_boiler/1_gene-

ral/frame.htm  

Salminen, A. 2003. Document Analysis Methods. Teoksessa Drake, M. (toim.) Encyclope-

dia of Library and Information Science. New York: Marcel Dekker Inc, 917. [viitattu 

30.10.2020] Saatavissa: 

https://books.google.fi/books?hl=fi&lr=&id=GBICVdZOT6IC&oi=fnd&pg=PA916&dq=Sal-

minen,+Airi:+Methodology+for+document+ana-

lysis&ots=Bko1r83le5&sig=2SDuGIEhQrEodML51-Ijt49VIbQ&re-

dir_esc=y#v=onepage&q&f=false 

Stora Enso. 2020. Heinolan flutingtehdas [viitattu 7.10.2020] Saatavissa: https://www.sto-

raenso.com/fi-fi/about-stora-enso/stora-enso-locations/heinola-fluting-mill  

Suomen soodakattilayhdistys. 2020. [viitattu 7.10.2020] Saatavissa: https://www.sooda-

kattilayhdistys.fi/soodakattila  

Vakkilainen, E. 2005. Kraft recovery boilers – principles and practice. Helsinki: Valopaino 

Oy [viitattu 7.10.2020] Saatavissa:  https://lutpub.lut.fi/bitstream/han-

dle/10024/111915/KRBFull.pdf;jsessionid=6B60C2BBA7590BA58EB940265438B565?se-

quence=2  

https://www.vttresearch.com/sites/default/files/pdf/tiedotteet/2000/T2045.pdf
https://www.vttresearch.com/sites/default/files/pdf/tiedotteet/2000/T2045.pdf
http://www.uta.fi/laitokset/ISI/dokumenttiarkisto/ISI-raportti2005_2.pdf
https://lutpub.lut.fi/handle/10024/135316
http://www.knowpulp.com/www_demo_version/suomi/pulping/recovery_boiler/1_general/frame.htm
http://www.knowpulp.com/www_demo_version/suomi/pulping/recovery_boiler/1_general/frame.htm
https://books.google.fi/books?hl=fi&lr=&id=GBICVdZOT6IC&oi=fnd&pg=PA916&dq=Salminen,+Airi:+Methodology+for+document+analysis&ots=Bko1r83le5&sig=2SDuGIEhQrEodML51-Ijt49VIbQ&redir_esc=y#v=onepage&q&f=false
https://books.google.fi/books?hl=fi&lr=&id=GBICVdZOT6IC&oi=fnd&pg=PA916&dq=Salminen,+Airi:+Methodology+for+document+analysis&ots=Bko1r83le5&sig=2SDuGIEhQrEodML51-Ijt49VIbQ&redir_esc=y#v=onepage&q&f=false
https://books.google.fi/books?hl=fi&lr=&id=GBICVdZOT6IC&oi=fnd&pg=PA916&dq=Salminen,+Airi:+Methodology+for+document+analysis&ots=Bko1r83le5&sig=2SDuGIEhQrEodML51-Ijt49VIbQ&redir_esc=y#v=onepage&q&f=false
https://books.google.fi/books?hl=fi&lr=&id=GBICVdZOT6IC&oi=fnd&pg=PA916&dq=Salminen,+Airi:+Methodology+for+document+analysis&ots=Bko1r83le5&sig=2SDuGIEhQrEodML51-Ijt49VIbQ&redir_esc=y#v=onepage&q&f=false
https://www.storaenso.com/fi-fi/about-stora-enso/stora-enso-locations/heinola-fluting-mill
https://www.storaenso.com/fi-fi/about-stora-enso/stora-enso-locations/heinola-fluting-mill
https://www.soodakattilayhdistys.fi/soodakattila
https://www.soodakattilayhdistys.fi/soodakattila
https://lutpub.lut.fi/bitstream/handle/10024/111915/KRBFull.pdf;jsessionid=6B60C2BBA7590BA58EB940265438B565?sequence=2
https://lutpub.lut.fi/bitstream/handle/10024/111915/KRBFull.pdf;jsessionid=6B60C2BBA7590BA58EB940265438B565?sequence=2
https://lutpub.lut.fi/bitstream/handle/10024/111915/KRBFull.pdf;jsessionid=6B60C2BBA7590BA58EB940265438B565?sequence=2

